
Od 1 stycznia 2024 nie będzie
możliwe  oddanie  odpadów  bez
posiadania karty PSZOK
Wychodząc  naprzeciw  mieszkańcom  Naszego  Miasta  został
wprowadzony system elektroniczny kart PSZOK. Jednym z głównych
założeń jest skrócenie procesu weryfikacji naszych mieszkańców
podczas  oddawania  odpadów  w  Punkcie  Selektywnej  Zbiórki
Odpadów.  Dotychczas  wszelkie  formalności  były  dokonywane  w
formie  papierowej,  co  w  niektórych  przypadkach  bywało
czasochłonne, natomiast idąc z duchem czasu postanowiliśmy za
pomocą systemów elektronicznych- skrócić ten czas do minimum.

Od  01.01.2024  r.  nie  będzie  możliwe  oddanie  odpadów  bez
posiadania  karty  PSZOK.  Każdy  mieszkaniec  zainteresowany
korzystaniem z PSZOK-a, będzie zobowiązany do jej okazania.
System monitoruje głównie ilości oddanych odpadów, które są
objęte limitami na rok kalendarzowy, a są to opony samochodowe

w  ilości  10  sztuk  oraz  gruz  w  ilości  do  1  tony/  3m3  na
gospodarstwo domowe.

Aby uzyskać kartę należy wypełnić jednorazowo wniosek.

Właściciel domu jednorodzinnego składa tylko wniosek na
podstawie,  którego  pracownicy  weryfikują  złożoną
deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami
komunalnymi
W  przypadku  właściciela  mieszkania  do  wniosku  należy
dołączyć potwierdzenie, że w czynszu opłaca opłatę za
gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  na  terenie  Gminy
Siemianowice Śląskie
Gdy to konieczne- pełnomocnictwo

Dokumenty  można  złożyć  oraz  wypełnić  z  pomocą  pracowników
Wydziału Gospodarki Komunalnej w Urzędzie Miasta przy ulicy
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Michałkowickiej 105 w pokoju 014 oraz na PSZOK-u przy ulicy
Wyzwolenia 18 E.

Przypominamy, że PSZOK to nie tylko miejsce odbioru odpadów,
które są limitowane. Można dostarczyć również wielkogabaryty,
baterie,  akumulatory,  przeterminowane  leki,  farby  lakiery,
odpady  niebezpieczne  takie  jak  oleje  silnikowe,  lakiery,
rozpuszczalniki  oraz  wiele  innych  segregowanych  odpadów
pochodzących z gospodarstwa domowego.

Odpowiednia  segregacja,  a  co  najważniejsze  sposób  ich
utylizacji sprzyja ochronie środowiska. Wspólnie zadbajmy o
nasze podwórka i najbliższe otoczenie w sposób prawidłowy oraz
legalny.  Zachęcamy  do  kontaktu  z  Wydziałem  Gospodarki
Komunalnej pod nr tel.  (32) 760-54-54/93/94 oraz mailowo:

ir-go@um.siemianowice.pl,  gdy  nasuwają  się  jakiekolwiek
pytania.
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Rafał Jakoktochce (Biuro Prasowe UM)

Nowa  droga  do  powstania
instalacji  przetwarzania
odpadów GZM

GZM planuje utworzyć grupę zakupową, która zajmie się
przygotowaniem  do  budowy  instalacji  termicznego
przekształcania  odpadów.
Utworzy ją 26 gmin, które otrzymały wsparcie finansowe
na rozpoczęcie tych przygotowań.
Kierunkiem jest powstanie kilku mniejszych instalacji,
zamiast jednej dużej.
Powstanie instalacji przetwarzania odpadów komunalnych
to strategiczna inwestycja dla GZM. Nie mogła zostać
wybudowana do tej pory ze względu na wątpliwości prawne
dotyczące  zadań,  które  Metropolia  może  realizować
samodzielnie. 

Uruchomienie instalacji przetwarzania odpadów komunalnych jest
kluczowe dla naszego regionu. Brak instalacji, gdzie można
byłoby przetworzyć odpady, których nie można składować – ma
bezpośredni wpływ na wysokość rachunków mieszkańców za wywóz
śmieci.  Powstanie  instalacji  pozwoli  zahamować  wzrost  tych
opłat. Jest to też ważne z punktu widzenia bezpieczeństwa
ekologicznego regionu.

Co roku wytwarzamy od 250 do 400 tys. ton odpadów, których nie
można  już  poddać  procesowi  recyklingu.  Można  je  natomiast
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przetworzyć w specjalnych do tego przeznaczonych instalacjach.
W tym procesie wytwarzana jest energia elektryczna i ciepło.
Te z kolei mogą zasilić miejską sieć, a dzięki temu posłużyć
do ogrzania domów czy miejskich obiektów i instytucji, jak
przedszkola i domy kultury.

– Budowa instalacji, po Kolei Metropolitalnej, jest dla nas
najbardziej  strategiczną  inwestycją.  Możliwość  uzupełnienia
naszej sieci ciepłowniczej o alternatywne źródła wytwarzania
energii,  nabiera  jeszcze  większego  znaczenia,  zwłaszcza  w
czasach  kryzysu  paliwowego  –  mówi  Henryk  Borczyk,
wiceprzewodniczący  zarządu  Górnośląsko-Zagłębiowskiej
Metropolii, w którym odpowiada za projekty związane z ochroną
środowiska.

– Jest również ważna z jeszcze jednego powodu: bez domknięcia
systemu gospodarowania odpadami komunalnymi poprzez jej budowę
i eksploatację, gminy nie będą wstanie spełnić nałożonego na
nie obowiązku, aby w 2035 roku ograniczyć do 10 proc. masę
składowanych odpadów. Niespełnienie tych wymogów będzie się
wiązało z wysokimi karami finansowymi dla gmin – dodaje.

Budowę  wstrzymały  wątpliwości
prawne
Metropolia  od  kilku  lat  czyni  starania,  aby  uruchomić
instalacje  termicznego  przetwarzania  odpadów,  która
obsługiwałaby gminy GZM. Do tej pory nie było to możliwe ze
względu na wątpliwości prawne, które dotyczyły zakresu zadań,
które GZM może realizować samodzielnie.

Od  dwóch  lat  poszukiwany  był  inny  scenariusz,  który
umożliwiłby  przygotowanie  do  budowy  instalacji.

– Stąd propozycja powołania grupy zakupowej, której – tak, jak
w  przypadku  każdej  innej  grupy  przez  nas  realizowanej  –
Metropolia  będzie  liderem  oraz  koordynatorem  –  informuje



Damian  Kołakowski,  zastępca  dyrektora  Departamentu
Infrastruktury  i  Środowiska.

Zadaniem  powołanej  grupy  zakupowej  będzie  teraz
przeprowadzenie  wymaganych  analiz,  które  będą  dotyczyć
rekomendacji  m.in.  w  zakresie  wyboru  modelu  funkcjonowania
instalacji,  wyboru  technologii  przetwarzania  odpadów  czy
kryteriów, które muszą spełniać potencjalne lokalizacje, gdzie
instalacje mogłyby powstać.

Kierunkiem  jest  kilka  mniejszych
instalacji
Od czasu, gdy GZM podejmowała pierwsze działania zmierzające
do  przygotowania  budowy  instalacji,  zweryfikowane  zostały
wstępne założenia odnośnie jej wielkości. Po przeprowadzeniu
analiz okazało się, że nie jest możliwe zbycie ciepła z jednej
dużej instalacji, która mogłaby obsłużyć całe metropolitalne
zapotrzebowanie w tym zakresie.

–  Dlatego  wybraliśmy  kierunek  kilku  mniejszych  instalacji,
których moc będzie wynosić od ok. 25 do 60 tys. ton odpadów –
dodaje Damian Kołakowski.

Ogólne  zapotrzebowanie  GZM  wynosi  od  250  do  300  tys.  ton
odpadów. Jedyną instalacją tego typu, która funkcjonuje na jej
obszarze, to instalacja FORTUM w Zabrzu, która obsługuje ok.
70 tys. ton/rocznie. Starania związane z budową instalacji
podejmowane są również przez prywatnego inwestora w Tychach, a
jej  moc  miałaby  wynieść  ok.  25  tys.  ton  oraz  przez
Przedsiębiorstwo  Energetyki  Cieplnej  w  Gliwicach,  gdzie
instalacja byłaby uzupełnieniem tej metropolitalnej. Planowana
moc tej ostatniej szacowana jest na 30 tys. ton.



Śmieci produkujemy coraz więcej
Konieczność  budowy  tego  typu  instalacji  na  terenie  GZM
podkreślono w przeprowadzonej w analizie dotyczącej potrzeb i
możliwości inwestycyjnych w zakresie zagospodarowania odpadów
w Metropolii.

W 2021 roku w GZM wytworzyliśmy o 20 proc. więcej śmieci w
przeliczeniu na jednego mieszkańca niż wynika to ze średniej
krajowej. W Metropolii wytwarzamy o prawie 21 proc. odpadów
komunalnych więcej niż zakładały to prognozy zawarte w Planie
Gospodarki Odpadami dla województwa śląskiego, co w przypadku
miast  i  gmin  Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii  oznacza
wzrost o ponad 162 tysięcy ton śmieci rocznie. W 2021 roku na
terenie  GZM  zebrano  łącznie  ponad  926  tys.  ton  odpadów
komunalnych, co stanowiło ok. 419 kg w przeliczeniu na jednego
mieszkańca.

Śmieci produkujemy coraz więcej, rosną wymogi związane z ich
przetwarzaniem. Już dziś, gdyby nie cementownie przyjmujące
paliwo  wyprodukowane  z  części  naszych  odpadów,  składowiska
uległyby  całkowitemu  wypełnieniu.  Brakuje  natomiast
instalacji, gdzie odpady wysokokaloryczne, których nie można
składować  i  nie  można  poddać  recyklingowi,  mogłyby  zostać
wykorzystane do produkcji energii elektrycznej i ciepła.

Ważne linki: 

Uchwała Zgromadzenia GZM (druk 412)

Tychy grają w kolory
„Gramy  w  kolory”  to  nowa  odsłona  miejskiej  kampanii
informacyjno-edukacyjnej  SegreAguj,  poświęconej  problematyce

https://bip.metropoliagzm.pl/artykul/30570/130099/li-sesja-zgromadzenia-gornoslasko-zaglebiowskiej-metropolii-27-marca-2023-roku
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segregacji odpadów. Przypominamy podstawowe zasady segregacji
i zachęcamy do skorzystania z miejskiej bazy wiedzy.

Autobusy  z  kolorowymi  grafikami  i  hasłami  kampanii  oraz
grafiki na przystankowych citylightach to pierwsze aktywności
trwającej  kampanii.  W  najbliższych  dniach  rozpocznie  się
również  dystrybucja  plakatów  i  elektrostatycznych  ulotek,
które  możemy  przyłożyć  bez  ryzyka  zniszczenia  do  każdej
powierzchni:  ściany,  lodówki,  drzwi  mebli  kuchennych.
Materiały  trafią  do  tyskich  wspólnot  mieszkaniowych,
spółdzielni  oraz  ogródków  działkowych.

Główny  akcent  kampanii  postawiono  na  wypracowanie  dobrych
nawyków  i  rozpowszechnienie  informacji  o  szerokiej  bazie
wiedzy  na  temat  segregacji,  która  jest  dostępna  m.in.  na
stronie  internetowej  umtychy.pl/odpady  oraz  w
aplikacji EcoHarmonogram. To spore ułatwienie, które pozwoli
sprawnie poruszać się wśród prostych i nieco trudniejszych
zasadach segregacji. Hasło tegorocznej kampanii ma uświadomić,
że tak naprawdę segregacja śmieci może być łatwa jak gra dla
dzieci.

Kolory w mieście

„Procent odpadów jakie powinniśmy poddać recyklingowi, rośnie
z roku na rok. Każdego dnia podejmujemy decyzję, który odpad
ma trafić do którego pojemnika. Baterie, przeterminowane leki,
meble,  gruz  budowlany,  pozostałości  po  remoncie…  Niektóre
śmieci  sprawiają  nam  szczególne  problemy.  Sprawdź  zasady
segregacji oraz co można oddać do PSZOK-u. Wprowadź reguły gry
w kolory w swoim domu.” – informują napisy na plakatach, które
odwołują się do Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w
gminach. 

Ustawodawca  nakłada  na  nas  konkretne  obowiązki.  Ich
niespełnianie wiąże się z ogromnymi karami dla gminy, a co za
tym idzie dla nas wszystkich.

Kampania „SegreAguj” jest prowadzona przez Urząd Miasta Tychy

https://umtychy.pl/odpady


już  od  kilku  lat.  Do  tej  pory  powstały  różne  materiały
wspierające proces segregacji odpadów m.in. ulotki, plakaty,
strona internetowa kampanii. Jednak to wciąż za mało, wciąż
potrzeba  wiedzy,  informacji  i  edukacji,  co  widać  na
internetowych forach i tyskich grupach FB. Segregacja śmieci i
obowiązki gminy, wspólnot, spółdzielni, mieszkańców – wciąż
wzbudzają sporo emocji.

W  ostatnich  latach  w  Tychach  zauważamy  coraz  większe
zainteresowanie mieszkańców segregowaniem odpadów komunalnych.
W roku 2016 ilość odpadów zmieszanych wynosiła 64% w całej
masie odpadów, ale już w 2020 r. było to 58%, by w ostatnim
roku (2021) spaść do 49%. To wciąż jednak za mało. Zgodnie z
unijnymi przepisami w 2020 r. aż 50 proc. odpadów powinniśmy
poddawać recyklingowi (w roku 2035 r. będzie to już 65%).
Natomiast  według  danych  udostępnionych  przez  Eurostat  w
ubiegłym roku w Polsce do recyklingu trafiało jedynie 33,8%
śmieci.

Źródło: UM Tychy

Metropolitalny  Climathon
2022.  Szukamy  rozwiązań  w
przetwarzaniu  odpadów.  Na
najlepsze czekają nagrody
Recycling  w  mieście,  to  temat  przewodni  tegorocznego
Climathonu.  Kolejna  metropolitalna  edycja  największego  na
świecie  wydarzenia  klimatycznego  odbędzie  się  27-28
października  w  Centrum  Ochrony  Klimatu  i  Środowiska
Politechniki  Śląskiej  w  Gliwicach.
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 Climathony odbywają się w ponad w 100 miastach z 47 krajów. W
trakcie  ich  trwania  uczestnicy  wspólnie  pracują  nad
poszukiwaniem  rozwiązań,  które  odpowiadają  wyzwaniom
klimatycznym. Wydarzenie ma unikalną formułę. Polega ona na
wniesieniu lokalnej perspektywy do globalnych wyzwań.

W Metropolitalnym Climathonie może wziąć udział każdy student
w Polsce, który ma pomysł jakie rozwiązania wprowadzić do
systemu recyclingu w mieście.

W tym roku wydarzenie odbędzie się stacjonarnie oraz online.

Na zwycięzców czekają nagrody finansowe oraz nagrody rzeczowe.
Najlepszy zespół metropolitalnej edycji otrzyma nagrodę główną
w wysokości 10 tys. zł.

O programie i zasadach rejestracji powiadomimy w późniejszym
komunikacie.

CLIMATHON  jest  organizowany  przez  Metropolię  GZM  pod
patronatem  EIT  Climate-KIC.

Pierwsze  tego  typu  wydarzenie  miało  miejsce  w  2020  roku.
Tematem  przewodnim  była  „Susza  w  mieście”,  rok  później
uczestnicy pracowali nad rozwiązaniami pod hasłem „Energia w
mieście”.

Najlepsze  projekty  w  poprzednich
edycjach
W  ubiegłym  roku  pierwsze  miejsce  zajął  projekt  „Energy
Shield”,  polegający  na  stworzeniu  specjalnych  powłok  na
elewacjach  budynków,  czy  powierzchniach  dachowych,  które
zmieniają kolor pod wpływem temperatury na zewnątrz tak, aby
latem efektywniej odbijały światło, a więc schładzały, a zimną
przyciągały i „dogrzewały” mieszkania energią słoneczną.

W 2020 najlepszy był projekt „Heksagon. Deszcz między nami”.



Głównym  założeniem  tego  projektu  to  stworzenie  ogródków
deszczowych. Ich konstrukcja miałaby być sześciobokiem i tym
samym  przypominać  plaster  miodu.  Pomysł  ten  można  byłoby
zrealizować  w  dwóch  wymiarach  –  tradycyjnie  w  poziomie,
tworząc  miejsca  do  siedzenia  wokół  pojemnika,  gdzie
znajdowałby się ogródek albo w pionie, co dałoby znacznie
więcej możliwości, jeśli chodzi o rozwinięcie jego funkcji
rekreacyjnych, edukacyjnych i społecznych.

W tym drugim przypadku konstrukcja w kształcie sześcioboku
stanowiłaby ramę, w której można byłoby umieść np. huśtawkę,
hamak, scenę z widownią. Dzięki jej foremnemu kształtowi, woda
deszczowa spływałaby po jej zewnętrznych bokach, nawadniając
przestrzeń  wokół  tej  konstrukcji,  gdzie  rozwinąłby  się
wspomniany wcześniej ogródek deszczowy. Konstrukcje te mogłyby
zostać wykorzystane np. na terenie szkół, co miałoby pozytywny
wpływ na poprawę mikroklimatu w tej części miasta.

 

Przydatne linki

Strona Climathonu: www.climathon.pl

Climathon  2021:  Katowicka  Superjednostka  zmieniająca  kolor?
Metropolitalny Climathon 2021 na mecie – Metropolia GZM

Climathon  2020:   Zwycięzcy  Climathonu  zaprezentowali  swoje
pomysły miastom i gminom Metropolii – Metropolia GZM
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Drugie życie lodówek
Blaty kuchenne albo podłogi w halach sportowych mogą zostać
wyprodukowane z elementów ze zużytego sprzętu AGD. Tak działa
gospodarka  o  obiegu  zamkniętym:  zamiast  utylizować  –
przetwarza  się  i  nadaje  nowe  funkcje.  Nad  tym  pracuje
Metropolia wraz z międzynarodowym konsorcjum w ramach projektu
Circular Foam. 

—  Odchodzimy  od  gospodarki  liniowej,  która  opiera  się  na
zasadzie „weź – wyprodukuj – zużyj– wyrzuć”, w której odpady
często  traktowane  są  jako  ostatni  etap  cyklu  życia,
a przechodzimy do gospodarki o obiegu zamkniętym – wyjaśnia
Blanka  Romanowska,  dyrektor  Departamentu  Infrastruktury
i Środowiska. W tym nowym podejściu nie chodzi tylko o ponowne
użycie już raz wytworzonych przedmiotów, ale o wykorzystanie
ich  części,  by  stworzyć  nowy  produkt,  który  może  pełnić
zupełnie  nowe  funkcje.  Przykład:  poprzez  odzysk  surowców,
zawartych  w  niepotrzebnych  nam  już,  starych  telefonach
komórkowych,  pozyskane  materiały  można  użyć  do  produkcji
nowych smartfonów. Jest to szczególnie ważne, bo wydobycie np.
złota, srebra powoduje duże szkody środowiskowe, a światowe
zasoby tych pierwiastków są ograniczone

Metropolia  z  partnerami  z  UE
pracuje nad wykorzystaniem surowców
ze sprzętu AGD
Przez  cztery  lata  przedstawiciele  przemysłu,  środowisk
badawczych  i  naukowych  z  9  krajów  będą  pracować  nad
recyklingiem  pianek  poliuretanowych,  pozyskanych  z  lodówek
w ramach projektu Circular Foam. Wdrożenie tego rozwiązania
w  Europie,  począwszy  od  2040  roku,  może  przynieść  duże
korzyści  w  postaci  ograniczenia1  miliona  ton  odpadów,  2,9
miliona ton emisji CO2i 150 milionów euro kosztów w ramach
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procesów dotyczących odzysku energii.

Dzięki temu projektowi, od 2040 roku w Europie może zmniejszyć
się o milion ton ilość produkowanych odpadów, a o prawie 3 mln
ton może zostać zredukowana emisja CO2.

Pianka  poliuretanowa,  wykorzystywana  m.in.  w  lodówkach
i  budownictwie,  jest  tworzywem  bardzo  uniwersalnym,
o  znakomitej  zdolności  izolacyjnej.—  Faktem  jest,  że
poliuretan jest zdatny do recyclingu. Problem polega na tym,
że ponad 90% surowca jest poddawane jedynie odzyskowi energii
w procesach termicznych – mówi Blanka Romanowska.— To, co
zostanie  ponownie  przetworzone  znajduje  zastosowanie  np.
w panelach o wysokiej gęstości, które zastępują drewno i płyty
wiórowe.  Ma  też  zastosowanie  np.  w  profilach  okiennych
i  drzwiowych  oraz  blatach  kuchennych.  Dodatkowo,  jest  on
używany do produkcji podłóg w obiektach sportowych i podłoży
na  placach  zabaw,  mat  hydroponicznych  i  środków
wypornościowych – wylicza. Circular Foam będzie realizowany
w  kilku  przemysłowych  regionach  modelowych:  „Rheinisches
Revier”  w  Nadrenii  Północnej-Westfalii  w  Niemczech,
Górnośląsko-Zagłębiowskiej  Metropolii  w  Polsce  i  obszarze
Wielkiego Amsterdamu w Holandii.

Produkujemy  coraz  więcej
elektroodpadów. Wzrost o ponad 30
punktów procentowych
O  skali  środowiskowego  problemu  w  Polsce,  związanego  ze
sprzętem AGD mówią statystyki. Według ostatnich danych GUS,
w  2018  r.  wprowadzono  na  terytorium  Polski  660  tys.  ton
sprzętu  elektrycznego  i  elektronicznego,  natomiast  łącznie
zebrano w Polsce prawie 330 tys. ton zużytego już sprzętu
(o  34%  więcej  niż  w  roku  ubiegłym),  w  tym  z  gospodarstw
domowych  302  tys.  ton.  Najwięcej  zużytego  sprzętu  zebrano
w grupach obejmujących sprzęt wielkogabarytowy, w tym głównie



lodówki (42% masy zebranego sprzętu ogółem).

Materiał  ukazał  się  w  9.  numerze  magazynu  W  Metropolii
[kliknij tutaj]

Oszuści  podrzucają
niebezpieczne  odpady  i
znikają. Warto być ostrożnym
Parking, pusta hala, czasem ogrodzony teren do wynajęcia –
takie  miejsca  oszuści  wybierają  na  nielegalne  składowiska
odpadów  niebezpiecznych.  Podrzucają  beczki  lub  pojemniki  z
groźną zawartością i znikają. Problem pozostaje, a rachunek za
utylizację musi płacić właściciel terenu, a bywa że i wszyscy
mieszkańcy.

W grę wchodzą setki tysięcy, a czasem nawet miliony złotych.
Tyle  bowiem  może  kosztować  utylizacja  niebezpiecznych,
podrzuconych  odpadów  liczonych  często  w  setkach  ton.
Unieszkodliwienie  jednej  kosztuje  co  najmniej  4  tysiące
złotych w zależności od składu chemicznego odpadów. Z takimi
problemami borykają się właściciele wynajmowanych terenów czy
hal oraz gminy w całej Polsce.

Mechanizm  jest  prosty.  Powołana  doraźnie  firma-słup
współpracuje nieoficjalnie z nieuczciwym podmiotem, zajmującym
się gospodarką odpadami. Wyszukuje dla niego grunty lub hale
pod wynajem. W krótkim czasie na teren nieświadomego niczego
właściciela posesji zwożone są niebezpieczne odpady, których
prawidłowa  utylizacja  kosztuje  setki  tysięcy  złotych.  Po
zapełnieniu terenu lub magazynu firma znika, pozostają za to
niebezpieczne  śmieci.  Jeśli  organom  ścigania  nie  uda  się
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znaleźć wynajmującego, to na właściciela nieruchomości spada
koszt utylizacji niebezpiecznego ładunku.

Obowiązek  utylizacji  może  spaść  na
wszystkich mieszkańców
Zgodnie  z  przepisami,  w  przypadku  braku  sprawcy  prezydent
miasta nakłada na właściciela terenu, na którym składowane są
odpady, obowiązek ich usunięcia w trybie art. 26 ustawy o
odpadach, co wiąże się z kosztami ich utylizacji. W rezultacie
to  właśnie  właściciele,  jako  administratorzy  gruntu  czy
budynku,  są  obciążani  obowiązkiem  kosztownej  utylizacji
odpadów niebezpiecznych dla ludzi i środowiska. Taki obowiązek
może spaść także na samorząd, a to oznacza utylizację odpadów
na koszt wszystkich mieszkańców miasta.

–  Dlatego  apeluję  o  ostrożność,  regularne  kontrole
wynajmowanych  pomieszczeń  i  gruntów  oraz  możliwie  jak
najlepszą  weryfikację  podmiotów,  którym  wynajmowane  są
nieruchomości.  Dotyczy  to  także  firm  wynajmujących  miejsca
parkingowe. Zdarzają się bowiem przypadki, że naczepy tirów
pełne niebezpiecznych odpadów porzucane są na parkingach –
mówi Marcin Janik, naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska w
Urzędzie Miejskim w Dąbrowie Górniczej.

Urząd  przygotował  ulotki  ostrzegające  przed  opisywanym
procederem. Trafią one m.in. do dąbrowskich przedsiębiorców.

Źródło: UM Dąbrowa Górnicza

PSZOK – jakie odpady przywożą
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mieszkańcy?
Od dnia 21.12.2021 roku do 31.12.2021, a więc tylko przez 10
dni starego roku, do PSZOK-u przy ul. Szpitalnej przybyło z
odpadami  98  mieszkańców.  –  podsumowują  pracownicy  Wydziału
Ekologii i Gospodarki Odpadami.

To dużo, biorąc pod uwagę, iż do wspomnianego okresu wliczyć
trzeba dni świąteczne.

Co jeszcze przywożą do PSZOK-u świętochłowiczanie? Jakie są to
liczby?

Ilość przyjętych opon wynosi 55 sztuk
Ilość przyjętych odpadów wielkogabarytowych wynosi 1422
kg
Ilość przyjętego gruzu wynosi 650 kg

Przypomnijmy, że punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych
jest darmowy i znajduje się za cmentarzem przy ul. Szpitalnej.
Inwestycja  ta  okazała  się  bardzo  potrzebna  i  często
odwiedzana.

Zachęcamy  do  przywożenia  tzw.  „kłopotliwych”  odpadów  do
naszych specjalnych punktów. Niebawem proekologiczna aktywność
będzie  dodatkowo  nagradzana!  Od  1  kwietnia  2022  r.  każdy
mieszkaniec, który odda do PSZOK-u jedną zużytą rzecz, otrzyma
za  to  naklejkę.  Po  zebraniu  6  naklejek  czeka  nagroda!  –
relacjonują specjaliści z Wydziału Ekologii.

Co można oddać do PSZOK-u? To m.in.:

odpady poremontowe takie jak gruz, kafelki, zaprawy,
kleje, farby, rozpuszczalniki, oleje, tusze,
sprzęt  elektroniczny  i  elektryczny  (np.  zepsute
telewizory, lodówki, świetlówki, lampki),
gabaryty – np. meble, materace, dywany
opony,
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leki i chemikalia,
akumulatory, baterie,
tekstylia.

PSZOK przy ul. Szpitalnej przyjmuje odpady w poniedziałek i
czwartek w godzinach od 7.00 do 18.00, we wtorek, środę, i
piątek w godzinach od 7.00 do 15.00 oraz w soboty w godzinach
od 8:00 do 14:00.

Drugi  Punkt  Selektywnej  Zbiórki  Odpadów  Komunalnych  w
Świętochłowicach  działa  przy  ul.  Wojska  Polskiego  (przy
wysypisku śmieci).

Źródło: UM Świętochłowice

Urząd  Metropolitalny  z
certyfikatem  Green  Office.
Będzie  kierować  się
ekologicznymi  standardami
zarządzania biurem
Zmniejszenie  zużycia  materiałów  biurowych,  racjonalne
użytkowanie  energii  oraz  wody,  odpowiednie  wykorzystanie
sprzętu  elektrycznego  i  elektronicznego,  by  zmaksymalizować
jego żywotność , ograniczenie wytwarzania odpadów oraz ich
segregacja  to  jedne  z  głównych  ekologicznych  standardów,
których  wdrażanie  rozpoczyna  Urząd  Metropolitalny.  Otrzymał
Certyfikat Green Office za wdrożenie ekologicznych standardów
zarządzania biurem.

–  Wychodząc  naprzeciw   postawionym  wyzwaniom  środowiskowym
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będziemy  starali  się   zachęcać   gminy  do  podjęcia  wyzwań
związanych  z  proekologiczną  organizacją  pracy  urzędów.
Zaczęliśmy od siebie i przystąpiliśmy do projektu „Zielony
Urząd”-  mówi  Blanka  Romanowska,  dyrektor  Departamentu
Infrastruktury  i  Środowiska  Górnośląsko-  Zagłębiowskiej
Metropolii.

W  ubiegłym  roku  w  Urzędzie  Metropolitalnym  przeprowadzona
została  certyfikacja  ekologiczna  „Green  Office”.  W  audycie
środowiskowym przeprowadzonym przez  międzynarodową  Fundację
dla  Edukacji  Ekologicznej,  brano  pod  uwagę  m.in.  problem
wytwarzanych odpadów, zakupu i zużycia materiałów biurowych,
zużycia  mediów,  ale  również  propagowanie  inicjatyw
ekologicznych, w tym zaangażowanie pracowników do udziału w
nich.

W ramach projektu Zielony Urząd  został wypracowany dokument
Polityki  Środowiskowej,  który  wytycza  kierunki  działań
dotyczących  racjonalnego  wykorzystania  zasobów  oraz
 dostosowania  miejsc  pracy,  by  stały  się  przyjaznymi
ekologicznie.  Zakłada  także  propagowanie  inicjatyw
proekologicznych wśród urzędów miast i gmin członkowskich wraz
ze stwarzaniem warunków do wymiany dobrych praktyk pomiędzy
nimi.

Zwiększenie  ilości  zieleni  w  przestrzeniach  biurowych,
odpowiednie oświetlenie i ogrzewanie, rozbudowa infrastruktury
rowerowej  dla  pracowników  i  klientów   to  tylko  niektóre
przykłady  rekomendacji  zawartych  w  dokumencie.  Ponadto  w
ramach  projektu  prowadzony  będzie  newsletter  ekologiczny,
który  będzie  przypominał  pracownikom  o  najważniejszych
zasadach zielonego biura.

Przed  uzyskaniem  certyfikatu  Metropolia  wprowadzała
rozwiązania związane z proekologiczną organizacją pracy biura.
Przykładem może być akcja „Metropolia bez plastiku”. Została
ona  zainicjowana  w  Urzędzie  Metropolitalnym  2019  roku  Jej
celem  jest  wyeliminowanie  używania  plastikowych  talerzyków,



kubków, sztućców i napojów w plastikowych butelkach.

W  praktyce,  jeśli  podczas  różnego  rodzaju  wydarzeń,
organizowanych przez GZM pojawiają się jednorazowe naczynia,
mają być one wykonane z materiałów ekologicznych. Dotyczy to
także  butelek  z  wodą  i  napojami  –  Metropolia  zaprzestała
kupowania tych, które znajdują się w plastikowych butelkach.
Promuje i zachęca także do picia wody z kranu.

Zobacz także:

Metropolia  bez  plastiku.  Urząd  bez  butelek  i  gadżetów  z
plastiku
 

 

 

Nowe  zadania  w  programie
działań  strategicznych
Metropolii
Gospodarka obiegu zamkniętego, budowanie sieci współpracy z
instytucjami  publicznymi,  środowiskami  gospodarczymi  i
społecznymi to nowe zadania strategiczne Metropolii.

„Program działań strategicznych” jest obowiązującym do końca
2022 roku dokumentem, który wyznacza główne kierunki działań
Metropolii. Zgromadzenie GZM podjęło uchwałę o wpisaniu do
niego trzech nowych działań.

Teraz po aktualizacji, program obejmuje 32 działania w trakcie
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realizacji, w ramach 5 priorytetów.

Metropolia zrealizowała już 4 działania. Należą do nich m.in.
rozwój linii autobusowych do Międzynarodowego Portu Lotniczego
Katowice  w  Pyrzowicach  oraz  integracja  systemu  ŚKUP  z
infrastrukturą tyską, czy opracowanie strategii promocji oraz
marki.

Obecnie  trwają  prace  nad  „Strategią  rozwoju  Górnośląsko-
Zagłębiowskiej Metropolii na lata 2022-2027 z perspektywą do
2035 r.” Ma ona powstać do końca bieżącego roku. Zastąpi ona
PDS i będzie wyznaczać nowe kierunki rozwoju Metropolii.

 Gospodarka Obiegu Zamkniętego
Działania Metropolii w tym kierunku mają na celu realizację
projektów  o  skali  ponadlokalnej  związanych  z  rozwojem
gospodarki obiegu zamkniętego.  Jednym z największych wyzwań
jest  osiągnięcie  do  2035  roku  65%  poziomu  recyklingu  i
przygotowania  do  ponownego  użycia  odpadów  komunalnych  oraz
ograniczenie masy odpadów komunalnych poddawanych składowaniu
do nie więcej niż 10% masy odpadów wytworzonych.

W dniu 30.11.2021 GZM złożyła do KE wniosek o dofinansowanie
ze  środków  programu  LIFE  projektu  ECOWASTE-BIOGZM-LIFE
dotyczącego  zbiórki  i  zagospodarowania  odpadów  kuchennych
ulegających biodegradacji z obszaru Związku.

Ponadto Metropolia GZM zamierza utworzyć Regionalne Centrum
Kompetencji  do  spraw  gospodarki  o  obiegu  zamkniętym  –
“Silesian Hub for Circularity (SH4C)”. Jego zadaniem będzie
tworzenie sieci współpracy różnych podmiotów rynku gospodarki
odpadami.  Centrum  będzie  także  wspierać  działania  gmin
członkowskich. Dla nich będzie analizować problemy związane z
gospodarką odpadami, wypracowywać rekomendacje i koordynować
wymianę doświadczeń.

Przypomnijmy, w wyniku zmian w ustawach o utrzymaniu czystości



i porządku w gminach oraz o odpadach a także w Prawie ochrony
środowiska Metropolia może pełnić rolę organizatora gminnych
systemów gospodarowania odpadami komunalnymi.

Do  priorytetowych  działań  związanych  z  rozwojem  gospodarki
obiegu  zamkniętego  został  wpisany  także  realizowany  od
października  2011  przez  Metropolię  międzynarodowy  projekt
CIRCULAR FOAM. Wraz z partnerami z 9 państw unijnych szuka ona
odpowiedzi  na  pytania  związane  z  ponownym  wykorzystaniem
sztywnych pianek poliuretanowych, stosowanych powszechnie jako
materiał izolacyjny w lodówkach i budownictwie.

Więcej informacji o projekcie: Horyzont 2020: Metropolia GZM i
partnerzy  z  UE  chcą  wykorzystać  surowce  ze  sprzętu  AGD  –
Metropolia GZM

Otwarta Metropolia
Ten  priorytet  ma  na  celu  wypracowanie  mechanizmów  oraz
standardów  współpracy  z  mieszkańcami,  organizacjami
pozarządowymi,  działaczami  społecznymi,  środowiskami
gospodarczymi,  naukowymi  oraz  instytucjami  publicznymi.

W  ten  sposób  Metropolia  chce  jak  najszerzej  włączyć
mieszkańców  i  otoczenie  instytucjonalne  do  procesów
podejmowania  decyzji  o  jej  działaniach.  Chce  zaaranżować
publiczną dyskusję o rozwoju miast.

Metropolia  zainicjuje  także  rozwój  miejskich  laboratoriów
współpracy  pomiędzy  administracją,  nauką,  biznesem  i
społeczeństwem  obywatelskim.  Działanie  realizowane  będzie
poprzez  współpracę  z  ekspertami,  z  jednostkami  mającymi
doświadczenie  w  organizowaniu  i  tworzeniu  miejskich
laboratoriów,  wizyty  studyjne  i  aktywne  warsztaty.

Obecnie  Metropolia  GZM  realizuje  wiele  działań  z  udziałem
strony  społecznej  oraz  przedstawicieli  instytucji.  Wymienić
można  m.in.  Radę  ds.  nowoczesnej  mobilności,  Radę
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Metropolitalnego  Transportu  Publicznego  oraz  Metropolitalną
Radę  Rozwoju.  Podczas  prac  nad  najważniejszymi  dokumentami
przeprowadzane  są  konsultacje  społeczne.  Wśród  przykładów
wymienić  można  np.  Koncepcję  Kolei  Metropolitalnej  czy
przygotowywaną  obecnie  Strategią  Rozwoju  Metropolii.
Mieszkańcy zapraszani są także do udziału w testach nowych
rozwiązań  dla  pasażerów.  Wymienić  można  m.in.  prace  nad
modyfikacją  portalu  SDIP  II,  mobilne  aplikacje,  oceny
funkcjonowania  metrolinii  w  formie  geoankiet  czy  ostatnio-
nowe kasowniki.

Przydatne linki
Program Działań Strategicznych [KLIKNIJ TUTAJ]

Więcej  o  pracach  nad  Strategią  Rozwoju:  Aktualności  –
Strategia  Rozwoju  GZM  (metropoliagzm.pl)

Ruszył  PSZOK  przy  ul.
Szpitalnej!
Trudne  odpady  nie  stanowią  już  problemu  dla  mieszkańców
Świętochłowic. Przy ul. Szpitalnej uruchomiono PSZOK, czyli
Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych. To tu można
przywozić zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, oleje,
farby i rozpuszczalniki, a także złomy metali, zużyte opony
oraz inne odpady wielkogabarytowe.

PSZOK przy ul. Szpitalnej przyjmuje odpady w poniedziałek i
czwartek w godzinach od 7.00 do 18.00, we wtorek, środę, i
piątek w godzinach od 7.00 do 15.00 oraz w soboty w godzinach
od 8:00 do 14:00.

https://bip.metropoliagzm.pl/artykul/30570/128176/xxxix-sesja-zgromadzenia-gornoslasko-zaglebiowskiej-metropolii-26-stycznia-2022-roku
https://strategia.metropoliagzm.pl/?page_id=255
https://strategia.metropoliagzm.pl/?page_id=255
https://metropoliagzm.pl/2021/12/28/ruszyl-pszok-przy-ul-szpitalnej/
https://metropoliagzm.pl/2021/12/28/ruszyl-pszok-przy-ul-szpitalnej/


Regulamin  korzystania  z  PSZOK  dostępny  jest  na
stronie:  https://czyste.swietochlowice.pl/pszok-i/pszok-przy-u
l-szpitalnej-jest-juz-otwarty/

Do tej pory pozbywanie się tego rodzaju śmieci było sporym
problemem dla mieszkańców miasta. Choć w mieście funkcjonuje
już jeden PSZOK na składowisku odpadów komunalnych przy ul.
Wojska  Polskiego,  jego  lokalizacja  na  peryferiach  miasta
stanowi  problem,  szczególnie  dla  osób  starszych  i
niezmotoryzowanych.  Do  PSZOK-u  przy  ulicy  Szpitalnej  można
swobodnie dojechać również środkami komunikacji publicznej.

Źródło: UM Świętochłowice

https://czyste.swietochlowice.pl/pszok-i/pszok-przy-ul-szpitalnej-jest-juz-otwarty/
https://czyste.swietochlowice.pl/pszok-i/pszok-przy-ul-szpitalnej-jest-juz-otwarty/

